
Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 13 febbraio 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

fondamentale continuare a sviluppare strutture, laboratori e fa-
cilities tecnologiche e promuovere investimenti ad elevato con-
tenuto innovativo, tecnologico e di ricerca;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
ad attivare nuovi accordi di collaborazione per la ricerca, l’in-

novazione e il trasferimento tecnologico tramite cui promuovere 
l’innovazione delle infrastrutture di ricerca (attrezzature e/o inter-
venti strutturali) esistenti presso gli enti del sistema universitario 
quali fattori abilitanti di interesse regionale e con impatto su tut-
to l’ecosistema della ricerca e dell’innovazione lombardo.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/223
Ordine del giorno concernente il monitoraggio degli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:
Presenti n. 50
Non partecipanti al voto n. 0
Votanti n. 50
Voti favorevoli n. 39
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 11

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 490 concernente il monito-
raggio degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	la legge regionale 15 marzo 2016, n. 4 (Revisione della nor-
mativa regionale in materia di difesa del suolo, di preven-
zione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione 
dei corsi d’acqua) all’articolo 6 prevede che Regione pro-
muova e coordini la realizzazione di un sistema integrato di 
banche dati, archivi informatizzati e procedure telematiche, 
denominato quadro regionale delle conoscenze sulla difesa 
del suolo e sul demanio idrico fluviale, che costituisce parte 
integrante del sistema informativo territoriale di cui all’artico-
lo 3 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il 
governo del territorio). Il SIT rappresenta inoltre uno strumento 
di comunicazione sullo stato del territorio e sulle scelte pro-
grammatiche a supporto del governo del territorio, a suppor-
to delle scelte di programmazione generale e settoriale e di 
pianificazione del territorio e all’attività progettuale;

•	il «Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del 
Suolo» (ReNDiS), sviluppato dal Ministero dell’Ambiente - 
ISPRA, raccoglie le richieste di intervento di mitigazione del 
rischio idrogeologico proposte dalle Regioni a valere sui 
fondi statali e validate dalle Autorità di Bacino distrettuali 
competenti per territorio;

•	l’applicativo regionale «Opere di difesa del suolo e moni-
toraggio» (ODSM) permette agli enti territoriali di segnala-
re le necessità di interventi di difesa del suolo sul territorio, 
individuando la localizzazione, la tipologia di intervento, il 
fabbisogno economico e consentendo il monitoraggio 
dell’intervento, una volta finanziato;

•	nell’ambito del Geoportale della Lombardia è già presente 
il servizio di mappa «Interventi di mitigazione del rischio idro-
geologico», dove sono riportati in mappa 2.250 interventi, 
con la relativa localizzazione geografica, per complessivi 
850 milioni di euro, classificati in base alle diverse fonti di 
finanziamento e la relativa descrizione, localizzazione per 
comune e località, importo finanziato e fonte di finanzia-
mento, ente attuatore che lo ha realizzato e il Codice Unico 
di Progetto (CUP), che permette l’aggancio con le banche 
dati della Pubblica Amministrazione;

•	il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giu-

gno 2023 con d.c.r. n. XII/42, all’Obiettivo Strategico 5.3.3. 
prevede di «Aumentare la resilienza del territorio, le azioni di 
adattamento ai cambiamenti climatici e mitigare il rischio 
idrogeologico, anche negli eventi emergenziali»;

impegna la Giunta regionale 
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ambito 

del bilancio regionale 2024 e pluriennale per sviluppare ulte-
riormente e mantenere aggiornati gli applicativi finalizzati alla 
diffusione delle conoscenze sugli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico, in ottica di trasparenza e partecipazione, 
garantendo una sempre maggiore integrazione delle banche 
dati regionali e nazionali.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/224
Ordine del giorno concernente il TPL zone montane ed aree 
interne

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 52

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 52

Voti favorevoli n. 42

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 10

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 491 concernente il TPL zone 
montane ed aree interne, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso e considerato che

•	nelle aree montane, meno densamente popolate, come 
nelle aree interne, risulta un problema noto quello della 
sempre più difficoltosa capacità di spostamento e mobilità, 
anche a seguito della limitata offerta del servizio di traspor-
to pubblico locale, provocando conseguentemente una 
ancora troppo alta e spiacevole dipendenza dall’uso dei 
mezzi privati. Ne deriva, certamente, da un lato, un mag-
giore impatto ambientale; dall’altro, un potenziale fattore di 
esclusione sociale, soprattutto per le fasce più deboli;

•	un’adeguata offerta del fondamentale servizio di trasporto 
pubblico locale avrebbe la forza di determinare una mag-
giore attrattività dei luoghi e il mantenimento della presen-
za in territori che già subiscono il doloroso fenomeno dello 
spopolamento;

•	è dunque necessario, come già riconosciuto da Regione 
Lombardia in tutti gli interventi sino ad oggi messi in atto, un 
sempre maggiore ampliamento, in dette aree, dell’offerta di 
mobilità e del TPL, quali fattori strettamente connessi ad altri 
ambiti, come le infrastrutture, il turismo, lo sviluppo territoriale 
ed i servizi, posto che la sua parziale adeguatezza rischia di 
compromette il risultato di qualsivoglia strategia di sviluppo;

invita il Presidente e la Giunta regionale
a reperire le risorse economiche necessarie e adeguate al 

fine di porre in essere interventi di miglioramento dell’offerta di 
trasporto pubblico locale nelle aree montane, meno densa-
mente popolate, e nelle aree interne.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


